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Vedoućı diplomové práce: RNDr. Václav Vlasák, Ph.D.
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1 Introduction

In this section we firstly present a brief overview of the theory of sets of unique-

ness. We do not attempt to present all of the main results in the theory, which

the interested reader can find for example in [KL], but we rather list the notions

and problems which are required in order to describe the goal of this thesis. We

then explain how the contents of this thesis are organized.

1.1 Brief historical overview

Trigonometric series and the problem of uniqueness:

A trigonometric series on [0, 2π] is the formal expression
∑

k∈Z ck exp (kx),

where x ∈ [0, 2π] and ck ∈ C. Such series are often used in harmonic analysis,

when we assign to a 2π -periodic (complex and integrable) function f its Fourier

series. It is natural to ask whether the coefficients of a given trigonometric series∑
k∈Z ck exp (kx) are unique, or if it is possible to find such c′k ∈ C that we have

∀x ∈ [0, 2π] :
∑
k∈Z

ck exp (kx) =
∑
k∈Z

c′k exp (kx) ,

but (ck)k∈Z 6= (c′k)k∈Z. Cantor showed in [Can] that the coefficients of any trigono-

metric series are indeed uniquely determined by the sum of this series on the whole

interval [0, 2π], when he proved the following statement: For every trigonometric

series, we have∑
k∈Z

ck exp (kx) = 0 for every x ∈ [0, 2π] =⇒ ∀k ∈ Z : ck = 0.

We can then ask whether we can replace the set [0, 2π] in the previous statement

by a smaller set E, such that the implication still holds. Note that this question

is non-trivial, since for example when
∑

k∈Z ck exp (kx) = 0 for some x ∈ [0, 2π],

this does not necessarily mean that all of the coefficients ck are equal to zero. It

is also not hard to prove (see Proposition 5.3) that whenever E ⊂ [0, 2π] is a set

with measure strictly less than 2π1, then there exists coefficients ck ∈ C, k ∈ Z,

not all of them equal to zero, such that
∑

k∈Z ck exp (kx) = 0 for every x ∈ E.

Definition of the system U :

We say that E ⊂ [0, 2π] is a set of uniqueness, denoting E ∈ U , when for any

1Unless stated otherwise, we will assume that “a set of measure m” means “a set of Lebesgue
measure m”.
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trigonometric series we have∑
k∈Z

ck exp (kx) = 0 for every x ∈ [0, 2π] \ E =⇒ ∀k ∈ Z : ck = 0.

When E /∈ U , we say that E is a set of multiplicity, writing E ∈ M. In this

notation, Cantor proved that the empty set belongs to U . We note that in this

situation it would be more intuitive to say that the set [0, 2π]\E is of uniqueness,

rather than E, but this notation is used from historical reasons...

Notes on the characterization problem and the union problem:

Since the introduction of the concept of U -sets, this topic has received a lot of

attention. However the problem of deciding whether a given set E is of uniqueness

or of multiplicity turned out to be hard to solve. Finding some ”nice” properties

of U also proved to be difficult. For example by theorem of N.K. Bary ([Bar1])

when E and F are closed sets of uniqueness, we have E ∪ F ∈ U , but this does

not hold for general E, F ∈ U (see Remark 5.6). We still do not know whether

this holds for two Gδ sets, nor do we know whether there exist two measurable

sets of uniqueness whose union is of multiplicity.

Approximating U by other systems:

We will now restrict ourselves to the system U of closed sets of uniqueness,

where most of the theory lies. Failing to find a useful characterization of U-sets

or at least enough ”nice” properties which this system possesses, we can still turn

to a different approach. Instead of working directly with the system U , we can

”approximate” this collection by different systems A ⊂ U ⊂ B of closed sets,

which are easier to characterize and have better properties. This will partially

solve the characterization problem and the problem of finding the properties of U .

On the other hand, by working with approximations of U , we have to worry about

a different question: How tight are the approximationsA ⊂ U and U ⊂ B? In this

work we will discuss three ways of measuring the ”tightness” of inclusion between

two systems S ⊂ T , each of them stronger than the previous one. The first one is

simply finding out whether the inclusion S ⊂ T is strict or not. Then we can also

check whether there exist sets in T which cannot be covered by countably many

sets from S, i.e. (for hereditary2 S, T ) whether we have T \ Sσ 66= ∅. Finally we

can check whether T is bigger than S in the sense of polars, a concept which we

define in Section 9.

Examples:

2Throughout the work, when working with a family of closed sets, the term ”hereditary” will
mean ”hereditary with respect to closed subsets”. Similarly when we say a family F of closed
sets is a (σ- ) ideal, it will mean that closed (countable) unions of F-sets are again in F .
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Some examples of collections used for approximating U are the systems

H(1) ⊂ H(2) ⊂ ... ⊂
⋃
N∈N

H(N) ⊂ U ′ ⊂ U ⊂ U0

(which we introduce in more detail later on).

The system U0:

When a closed set E supports a probability measure µ, such that its Fourier

coefficients µ̂ (k) =
´

exp (−ikx) dµ (x) converge to 0 as |k| → ∞, then clearly

E ∈ M. In this case we say that E is of strict multiplicity. When E is not of

strict multiplicity, we say that E is a set of extended uniqueness. We denote the

family of closed sets of uniqueness by symbol U0. Clearly we have U ⊂ U0 and

Piatetski-Shapiro ([PS1]) proved that this inclusion is strict. The fact that U0

is a σ-ideal is a simple consequence of its alternative definition (which we give

in Section 6) and by [Bar1] the system U is a σ-ideal as well. This immediately

implies that we have U0 \ Uσ 6= ∅. Finally Kaufman ([Kau2]) proved that the

inclusion U ⊂ U0 is strict also in the sense of polars.

The systems U ′ and H(N):

Later in this work, we define the systems H(N), N ∈ N (see Section 8) and

the family U ′ of U-sets of rank 1 (Section 6). By a theorem of Piatetski-Shapiro

([PS1]), we have
⋃
N∈NH

(N) ⊂ U ′, and as a corollary to the longstanding Borel

basis problem ([DSR], or see Theorem 9.4 of this thesis), we have U ) U ′σ ⊃(⋃
N H

(N)
)
σ
.

1.2 The goal and contents of this thesis

The goal of this thesis:

To the best of our knowledge, the question whether the inclusions
⋃
N∈NH

(N) ⊂
U ′ ⊂ U are strict in the sense of polars still remains open. Vlasák recently proved

in [Vla] that in the sense of polars, each of the inclusions H(N) ⊂ H(N+1), N ∈ N
is strict. The goal of this thesis was to prove his conjecture, which states that we

can generalize the concept of H(N)-sets and define the so-called H(∞)-sets, which

have the following properties:

1.
⋃
N H

(N) ⊂ H(∞)

2. Many of theH(∞)-sets can be used for witnessing that the inclusion
⋃
N H

(N) ⊂
H(∞) is strict in the sense of polars.

3. There exist H(∞)-sets satisfying 2. which belong to U ′ (and this can be

proven by modifying the proof of the inclusion
⋃
N H

(N) ⊂ U).
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This would then witness that the inclusion
⋃
N∈NH

(N) ⊂ U ′, and actually even

the inclusion
⋃
N∈NH

(N) ⊂ U ′, is strict in the sense of polars, thus solving the

open problem.

Unfortunately we were unable to fully prove this conjecture. To be more

specific, we successfully showed that the inclusion
⋃
N∈NH

(N) ⊂ H(∞) is strict in

the sense of polars and proved that this fact can be witnessed by any H(∞)-set

which satisfies certain technical conditions, which are however not too limiting.

We then attempted to prove the existence of H(∞)-sets from U ′, but it turned

out that the original proof of inclusion
⋃
N∈NH

(N) ⊂ U ′ cannot be modified to

get this result, at least not in a direct way. Whether the existence of such sets

can be proven in another way remains an open question.

Outline of the thesis:

We assume that the reader is familiar with basics of the descriptive set theory

and knows the basic properties of the Fourier transformˆ: L1 ([0, 2π]) → c0 (Z).

The facts from these two areas which we will use in this thesis can be found

in the appendix Sections A.1 and A.2. We also refer to the appendix for some

information on Hausdorff dimension, Cantor-Bendixson rank and Bernstein sets.

The main text is then organized as follows: We begin the Part I by introducing

in Section 2 the notation which we are going to use. In Section 3 we present

some examples of families of small sets which naturally appear in mathematical

analysis. We then observe some of the common properties these systems have,

which allows us to better understand what kind of results we can expect from the

families U and U . In the last Section 4 of this part we then list the key known

results related to the systems U and U and highlight some of the problems which

are still open.

In Part II we discuss the sets U and U in more detail and define more of

the related notions. We also include proofs for those theorems which are either

relevant to our goal (i.e. the question whether the inclusion
⋃
N∈NH

(N) ⊂ U ′

is strict in the sense of polars), or whose proofs are interesting from some other

[…]


immediate from the definition of µ̂ (k) that for µ ∈ M (T) we have |µ̂ (k)| ≤
‖µ‖M(T) for any k ∈ Z. This implies that

µ ∈M =⇒ µ̂ ∈ l∞.

Whenever µ1, µ2 ∈ M (T) are distinct, we have
´
fdµ1 6=

´
fdµ2 for some f ∈

C (T). Since trigonometric polynomials are dense in C (T), f =
∑
cke

ikx can

be a trigonometric polynomial. Finally because for such f we have
´
fdµi =∑

ckµ̂i (k), Fourier transform is necessarily one-to-one on M (T) as well. In this

sense, every function f ∈ L1 (T) can be identified with a sequence from c0 and

every measure µ ∈ M (T) can be viewed as a bounded sequence. Note however

that the inverse mappings

ˇ: (c (k))k∈Z 7→

(
x ∈ T 7→

∑
k∈Z

c (k) eikx ∈ C

)

are not always correctly defined on either of the spaces c0 and l∞ and thus we

cannot identify c0 with L1 (T) nor l∞ with M (T). At best, every c ∈ l∞ can be

identified with a linear operator on the set A := A (T) :=
{
f ∈ L1 (T) | f̂ ∈ l1

}
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by the formula 〈f, c〉 :=
∑

k∈Z f̂ (k) c (k).

Fourier transform and l1: Clearly when c ∈ l1, the fact that
∥∥eikx∥∥∞ = 1

gives the following:

fN (x) =
∑
|k|≤N

c (k) eikx ⇒
∑
k∈Z

c (k) eikx =: f (x) on T as N →∞.

Since the functions fN are continuous we get that f ∈ C (T) holds as well. The

fact that ˆ : C (T) → c0 is continuous and ̂exp (ikx) (l) = δkl then implies that

f̂ = c. Consequently we can identify l1 with a subspace of C (T) - in fact this

means we identify l1 with the set A from the previous paragraph, which is actually

of the form

A =
{
f ∈ C (T) | f̂ ∈ l1

}
.

It is also well known that for f, g ∈ L1 (T) with f̂ , ĝ ∈ l1 we have f̂ g = f̂ ∗ ĝ.

Thus the identification of A with l1 by the Fourier transform also respects the

natural multiplication operations defined on these spaces.

A.3 Hausdorff dimension

Hausdorff measure: Let X be a metric space, S ⊂ X and d ∈ [0,∞). For

δ > 0 we define

Hd
δ (S) := inf

{
∞∑
i=1

(diamUi)
d |
⋃

Ui ⊃ S, diamUi < δ

}
.

and set Hd (S) := supδ>0Hd
δ (S). The number Hd (S) is called the outer d-

dimensional Hausdorff measure of the set S. Since Hd
δ (S) is clearly monotone

with respect to δ, we have Hd (S) = limδ→0+Hd
δ (S). When d ∈ N and X = Rd,

the measure Hd coincides with the d-dimensional Lebesgue measure, up to a

multiplicative constant (on, for example, Borel sets).

Hausdorff dimension: Hausdorff dimension dimH (S) of a set S can be

defined in one of the following equivalent ways:

dimH (S) := inf
{
d ≥ 0|Hd (S) = 0

}
= sup

{
d ≥ 0|Hd (S) =∞

}
(where we set inf ∅ =∞, sup ∅ = 0).

A.4 Cantor-Bendixson rank

Perfect sets: For x ∈ Rd we denote by U (x) the collection of all open neighbor-

hoods of x. A point x of a set C ⊂ Rd is said to be isolated (in C) when there
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exists such U ∈ U (x) that U ∩ C = {x}. The set C is said to be perfect if it

contains no isolated points (in C).

Definition of rCB: For C ⊂ Rd we define the Cantor-Bendixson derivative

C ′ of the set C as

C ′ := C \ {x ∈ C|x is isolated in C} .

We denote C(0) := C and for an ordinal α > 0 we set

C(α) :=
⋂
β<α

(
C(β)

)′
.

Finally the Cantor-Bendixson rank rCB (C) of a set C is the least ordinal α

such that C(α+1) = C(α). Clearly everytime C(α+1) ( C(α), there exists a basic

set B ⊂ C(α) \ C(α+1) which we have removed by taking the derivative. Since

we can take a countable basis for Rd, the rank of each C ⊂ Rd is necessarily

at most countable and therefore rCB is well defined. It is also immediate that

rCB (C) = 0 ⇐⇒ C is perfect.

A.5 Bernstein sets

Definition A.2. A set B ⊂ T is said to be a Bernstein set if B intersects every

closed perfect subset of T but contains none of them.

Existence: Assuming that the axiom of choice holds, we can find enumeration

Pα, α < 2ω of all the closed perfect subsets of T (clearly 2ω indices will suffice, as

there is at most 2ω closed subsets of T). We then inductively find xα, yα ∈ Pα for

α < 2ω such that xα 6= yα and xα, yα ∈ Pα \
⋃
β<α {xβ, yβ} (clearly this is possible

since for every α < 2ω we have by Perfect set theorem

Card (Pα) = 2ω > Card (α) = Card

(⋃
β<α

{xβ, yβ}

)
).

The set B := {xα|α < 2ω} is then clearly a Bernstein set.

Non-measurability: We also note that whenever B is a Bernstein set, then

B is Lebesgue-non-measurable: Recall that by Perfect Set theorem, every un-

countable closed set contains a closed perfect subset. Consequently no Bernstein

set can contain an uncountable compact subset and neither can T\B. This means

that if B was measurable, we would get by inner regularity of Lebesgue measure

that

|B| = sup {|K| |K ⊂ B is compact} = sup {|K| |K ⊂ B is compact and countable} = 0.
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In the same way we would get that |T \B| = 0, which contradicts the assumption

that B is measurable, since |T| > 0 and T = B ∪ {T \B}.
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