Posudek oponenta na diplomovou práci Vojtěcha Kovaříka

Descriptive set properties of collections of exceptional sets in Harmonic analysis

Předložená diplomová práce sestává ze tří částí. První dvě části jsou věnovány zejména množinám jednoznačnosti z teorie trigonometrických řad. Tato část práce, která má kompilační povahu, obsahuje řadu klasických výsledků. Řada důkazů je vynechána, a to většinou důkazů obtížnějších. Třetí část práce je potom věnována problému, zda množina měr, které jsou nulové pro každou množinu ze systému $\bigcup_{n=1}^{\infty} H^{(n)}$, je shodná s množinou měr, které jsou nulové na každé U množině. Jde o zajímavou otázku navazující na problémy řešené Lyonsem, Kaufmanem a Vlasákem. Řešení není však v práci podáno. Jsou pouze zkoumány systémy množin, které by mohly být při řešení problému užitečné. Tato část je technicky náročná. Práce je doplněna ještě úvodem a dodatkem, který shrnuje některé – pro práci důležité – poznatky z deskriptivní teorie množin, harmonické a reálné analýzy.

K práci mám výhrady, a to jak ke stránce obsahové, tak formální. Práce by mohla být rozvržena lépe. Nadměrně často se pracuje s pojmy a výsledky, které budou teprve přesně uvedeny. Na druhou stranu definice množiny jednoznačnosti je uvedena na prvních deseti stránkách práce třikrát. Práce obsahuje řadu neobratných nebo nepřesných formulací, viz například 8⁹⁻¹¹, 16₁₋₃, 17₁₁, 22⁶, 38³ a bylo by možné pokračovat. Způsob prezentace by také měl být přizpůsoben skutečnosti, že jde o diplomovou práci a nikoliv o učebnici. Práce obsahuje velké množství překlepů a na řadě míst je sazba provedena velmi nedbale, například přetečené řádky se vyskytují na stránkách 15, 19, 24, 31, 51, 53, 57, 63; kvantifikátory jsou používány v běžném textu.

Závěr: I přes uvedené výhrady splňuje práce pana Kovaříka nároky kladené na diplomovou práci.

Doc. RNDr. Miroslav Zelený, Ph.D.